ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số            /SNNMT-TL

Về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy

cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất.

Tuyên Quang, ngày 03 tháng 8 năm 2025

Thực hiện Văn bản số 5058/BNNMT-ĐĐ ngày 03/8/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất.

Nhằm hạn chế đến thấp nhất các thiệt hại do mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét,

sạt lở đất trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ quan,

đơn vị như mục “Kính gửi” căn cứ chức năng, nhiệm vụ khẩn trương tổ chức

thực hiện các nội dung sau:

1. Thông báo ngay đến các cấp chính quyền, người dân, các tổ chức có hoạt

động trên sông, ven sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản, phương tiện vận tài thủy; các

bến đò ngang, đò dọc; rà soát, đảm bảo an toàn các công trình đang thi công để

chủ động các biện pháp phòng tránh đảm bảo an toàn về người, tài sản;

2. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất và thông tin kịp thời, đầy đủ cho các cấp chính quyền cơ sở

và người dân để chủ động phòng tránh.

3. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ

động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán người

dân đến nơi an toàn, nhất là những khu vực đã xảy ra sạt lở trong năm 2025.

4. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn đê điều, hồ chứa và hạ du; bố trí

lực lượng thường trực để vận hành điều tiết các hồ chứa và sẵn sàng xử lý các tình

huống có thể xảy ra; Kiểm tra, rà soát các công trình xung yếu, các công trình

đang thi công dở dang; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho

khu công nghiệp, khu đô thị, khu tập trung dân cư và các khu vực hầm lò, khai

thác khoáng sản.

    Kính gửi:

 - Các Sở: Xây dựng; Công thương;

 - Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh;

 - Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

 - Đài Khí tượng, thủy văn tỉnh;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

2

5. Sẵn sàng phương án tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất, khu công

nghiệp, khu đô thị, khu tập trung dân cư; chủ động huy động lực lượng, phương

tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

(Có Văn bản số 5058/BNNMT-ĐĐ ngày 03/8/2025 của Bộ Nông nghiệp

và MT kèm theo)

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị như “Kính gửi” chỉ đạo,

triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên; (Đề nghị)

- Văn phòng Tỉnh uỷ:

- UBND tỉnh;                                 (Báo cáo)

- Cục Quản lý Đê điều và PCTT

- Lãnh đạo Sở NN và MT;

- Trang Web của Sở NN và MT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT,TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2025-08-03T19:51:24+0700

		2025-08-03T19:52:57+0700

		2025-08-03T19:52:57+0700